
Pielikums nr.1 
Pētījumā analizētie Kriminālprocesa likuma un Krimināllikuma panti  
(redakcijā, kāda spēkā  03.11.2022) 
 
Kriminālprocesa likums1 
 

1.pants. Kriminālprocesa likuma mērķis 
Kriminālprocesa likuma mērķis ir noteikt tādu kriminālprocesa kārtību, kas nodrošina 

efektīvu Krimināllikuma normu piemērošanu un krimināltiesisko attiecību taisnīgu 
noregulējumu bez neattaisnotas iejaukšanās personas dzīvē. 
 

6.pants. Kriminālprocesa obligātums 
Amatpersonai, kura pilnvarota veikt kriminālprocesu, ikvienā gadījumā, kad kļuvis zināms 

kriminālprocesa uzsākšanas iemesls un pamats, ir pienākums savas kompetences ietvaros 
uzsākt kriminālprocesu un novest to līdz Krimināllikumā paredzētajam krimināltiesisko attiecību 
taisnīgam noregulējumam. 

 
7.pants. Apsūdzība kriminālprocesā 
(1) Ja šajā likumā nav noteikts citādi, kriminālprocesu veic sabiedrības interesēs neatkarīgi no 

tās personas gribas, kurai nodarīts kaitējums. Apsūdzības funkciju kriminālprocesā valsts vārdā 
īsteno prokurors. 

(2)Par Krimināllikuma 130.panta otrajā daļā, 131.,132.,132.1,157.,168.,169.un 180.pantā, 
185.panta pirmajā daļā, 197.pantā un 200. panta pirmajā daļā paredzēto nodarījumu 
kriminālprocesu uzsāk, ja saņemts tās personas pieteikums, kurai nodarīts kaitējums. 
Kriminālprocesu var uzsākt arī tad, ja nav saņemts pieteikums no personas, kurai nodarīts 
kaitējums, ja šī persona sakarā ar fiziskiem vai psihiskiem trūkumiem pati nespēj īstenot savas 
tiesības. 

 
14.pants. Tiesības uz kriminālprocesa pabeigšanu saprātīgā termiņā 
(2) Procesa virzītājs izvēlas konkrētiem apstākļiem atbilstošo vienkāršāko kriminālprocesa 

veidu un nepieļauj neattaisnotu iejaukšanos personas dzīvē un nepamatotus izdevumus. 
 
19.pants. Nevainīguma prezumpcija 
(1) Neviena persona netiek uzskatīta par vainīgu, kamēr tās vaina noziedzīga nodarījuma 

izdarīšanā netiek konstatēta šajā likumā noteiktajā kārtībā. 
(2) Personai, kurai ir tiesības uz aizstāvību, nav jāpierāda savs nevainīgums. 
(3) Visas saprātīgās šaubas par vainu, kuras nav iespējams novērst, jāvērtē par labu personai, 

kurai ir tiesības uz aizstāvību. 
(4) Ja valsts amatpersona, kas nav kriminālprocesā iesaistītā persona, ar publisku paziņojumu 

ir izteikusies par personas vainīgumu, pārkāpjot nevainīguma prezumpciju, procesa virzītājs, 

 
1 Kriminālprocesa likums: 21.04.2005. likums, stājās spēkā 01.10.2005. Konsolidētā redakcijā [kāda spēkā 
03.11.2022]  pieejams: https://likumi.lv/ta/id/107820-kriminalprocesa-likum Skatīts :[06.11.2022] 



pamatojoties uz personas motivētu iesniegumu, publiski informē par nevainīguma prezumpcijas 
principa pārkāpumu, bet iesnieguma kopiju nosūta izvērtēšanai institūcijai, kura var lemt par 
amatpersonas atbildību. 

 
 

124.pants. Pierādīšanas priekšmets 
(5) Pierādīšanas priekšmetā ietilpstošie apstākļi uzskatāmi par pierādītiem, ja pierādīšanas 

gaitā izslēgtas jebkādas saprātīgas šaubas par to esamību vai neesamību. 
 
373.pants. Atteikšanās uzsākt procesu 
(21) Izmeklētājs ar prokurora piekrišanu vai prokurors var atteikt kriminālprocesa uzsākšanu, 

ja izdarīts maznozīmīgs noziedzīgs nodarījums. 
 

377.pants. Kriminālprocesu nepieļaujošie apstākļi 
Kriminālprocesu nedrīkst uzsākt, bet uzsākts process ir jāizbeidz, ja: 

3) iestājies noilgums; 
7) tas ir vērsts pret tādu ārvalstnieku vai bezvalstnieku par valsts robežas nelikumīgu 
šķērsošanu, kurš par šo noziedzīgu nodarījumu piespiedu kārtā izraidīts no Latvijas 
Republikas; 
8) nav cietušās personas pieteikuma tādā kriminālprocesā, kuru var uzsākt tikai uz šīs 
personas pieteikuma pamata; 
9) noticis cietušā un aizdomās turētā vai apsūdzētā izlīgums tādā kriminālprocesā, kuru 
var uzsākt tikai uz cietušās personas pieteikuma pamata un pilnīgi novērsts vai atlīdzināts 
ar izdarīto noziedzīgo nodarījumu radītais kaitējums; 
11) cietusī persona līdz izmeklēšanas pabeigšanai pirmstiesas kriminālprocesā atsaukusi 
pieteikumu tādā kriminālprocesā, kuru var uzsākt tikai uz šīs personas pieteikuma 
pamata. 

 

379.pants. Kriminālprocesa izbeigšana, atbrīvojot personu no kriminālatbildības 
(1) Izmeklētājs ar uzraugošā prokurora piekrišanu, prokurors vai tiesa var izbeigt 

kriminālprocesu, ja: 
1) izdarīts maznozīmīgs noziedzīgs nodarījums; 
2) persona, kas izdarījusi kriminālpārkāpumu vai mazāk smagu noziegumu, ir izlīgusi ar 
cietušo vai viņa pārstāvi Krimināllikumā noteiktajos gadījumos; 
3) noziedzīgu nodarījumu izdarījusi nepilngadīga persona un ir konstatēti noziedzīga 
nodarījuma izdarīšanas īpašie apstākļi, un par nepilngadīgo personu iegūtas ziņas, kas 
mīkstina tās atbildību; 
4) kriminālprocesu nav iespējams pabeigt saprātīgā termiņā; 
5) persona noziedzīgu nodarījumu izdarījusi laikā, kad tā bija pakļauta cilvēku tirdzniecībai 
un tika piespiesta to izdarīt. 



(2) Izmeklētājs ar uzraugošā prokurora piekrišanu vai prokurors var izbeigt kriminālprocesu 
un materiālus par nepilngadīgo nosūtīt audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa piemērošanai. 

(3) Prokurors var izbeigt kriminālprocesu, nosacīti atbrīvojot no kriminālatbildības. 
(4) Izbeigt kriminālprocesu uz izlīguma pamata nedrīkst, ja ir iegūtas ziņas, ka izlīgums 

panākts draudu vai vardarbības rezultātā vai izmantojot citus prettiesiskus līdzekļus. 
(5) Izbeigt kriminālprocesu, atbrīvojot personu no kriminālatbildības, nedrīkst, ja pret to 

iebilst persona, kura izdarījusi noziedzīgu nodarījumu, vai tās pārstāvis. 
 

380.pants. Personu nereabilitējošie apstākļi 
Persona netiek reabilitēta, ja kriminālprocesu izbeidz ar lēmumu, kāds paredzēts šā 

likuma 377.panta 3., 4., 5. un 9.punktā, 379.panta pirmajā un otrajā daļā, 410.panta pirmajā 
daļā, 415.pantā, 415.1 panta pirmajā daļā, 421.pantā, 605.panta pirmajā daļā, 615.panta trešajā 
daļā, kā arī notiesājoša sprieduma gadījumā. 
 

392.pants. Pirmstiesas kriminālprocesa un kriminālvajāšanas izbeigšana 
 (11) Ja kriminālprocesā ir veiktas nepieciešamās kriminālprocesuālās darbības un nav 

izdevies noskaidrot noziedzīgu nodarījumu izdarījušo personu, izmeklētājs ar uzraugošā 
prokurora piekrišanu var izbeigt kriminālprocesu. 

(21) Izmeklētājs ar uzraugošā prokurora piekrišanu var izbeigt kriminālprocesu par 
maznozīmīgu noziedzīgu nodarījumu, ja nav izdevies noskaidrot to izdarījušo personu. 

(22) Izmeklētājs ar uzraugošā prokurora piekrišanu vai prokurors ar amatā augstāka 
prokurora piekrišanu kriminālprocesā par noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu var pieņemt 
lēmumu par kriminālprocesa vai tā daļas izbeigšanu, ja panākts mantisko attiecību taisnīgs 
noregulējums, personas vaina noziedzīga nodarījuma izdarīšanā pirmstiesas procesā nav 
pierādīta un papildu pierādījumu iegūšana nenodrošinās ekonomisku pirmstiesas 
kriminālprocesu vai radīs nesamērīgi lielus izdevumus. Ja mainījušies kriminālprocesa 
izbeigšanas apstākļi, kriminālprocesu atjauno, pieņemot lēmumu, kas nav pārsūdzams. 
 

392.1 pants. Lēmums par kriminālprocesa izbeigšanu 
(1) Ja pirmstiesas procesā tiek konstatēti apstākļi, kas nepieļauj kriminālprocesu vai var būt 

par pamatu personas atbrīvošanai no kriminālatbildības, vai ja nav pierādīta aizdomās turētā vai 
apsūdzētā vaina un nav iespējams savākt papildu pierādījumus, procesa virzītājs pieņem 
lēmumu par kriminālprocesa vai tā daļas izbeigšanu. 
 

410.pants. Kriminālprocesa izbeigšana pret personu, kura būtiski palīdzējusi atklāt smagu vai 
sevišķi smagu noziegumu 

(1) Ģenerālprokurors ar savu lēmumu var izbeigt kriminālprocesu pret personu, kura būtiski 
palīdzējusi atklāt smagu vai sevišķi smagu noziegumu, kas ir smagāks vai bīstamāks par šīs 
personas pašas izdarīto noziedzīgu nodarījumu. 

(2) Šā panta pirmajā daļā noteiktais nav piemērojams personai, kura tiek saukta pie 
kriminālatbildības 



par Krimināllikuma 116., 117., 118., 125., 159., 160., 176., 190.1, 251., 252. un 253.1 pantā pare
dzēto sevišķi smago noziegumu izdarīšanu vai kura pati izveidojusi vai vadījusi organizētu grupu 
vai bandu. 

(3) Lēmumā par kriminālprocesa izbeigšanu norāda rīcību ar noziedzīgi iegūto mantu un 
izlemj jautājumu par kaitējuma kompensāciju cietušajam. 
 

415.pants. Kriminālprocesa izbeigšana, nosacīti atbrīvojot no kriminālatbildības 
(1) Ja prokurors, ņemot vērā izdarītā noziedzīga nodarījuma raksturu un radīto kaitējumu, 

personu raksturojošos datus un citus lietas apstākļus, iegūst pārliecību, ka apsūdzētais turpmāk 
neizdarīs noziedzīgus nodarījumus, prokurors var kriminālprocesu izbeigt, nosacīti atbrīvojot no 
kriminālatbildības. 

(2) Lai iegūtu personu raksturojošus datus, prokurors var pieprasīt no Valsts probācijas 
dienesta izvērtēšanas ziņojumu. 

(3) Kriminālprocesa izbeigšana, nosacīti atbrīvojot no kriminālatbildības, pieļaujama 
atbilstoši Krimināllikumā noteiktajam un tikai tad, ja šādai procesa izbeigšanai piekrīt amatā 
augstāks prokurors. 

(4) Kriminālprocesa izbeigšana pieļaujama tikai ar apsūdzētā brīvprātīgu un nepārprotami 
izteiktu piekrišanu. 

(5) Izbeidzot kriminālprocesu, nosacīti atbrīvojot no kriminālatbildības, prokurors nosaka 
pārbaudes laiku atbilstoši Krimināllikumā noteiktajam. 

(6) Izbeidzot kriminālprocesu, nosacīti atbrīvojot no kriminālatbildības, prokurors var uzlikt 
apsūdzētajam Krimināllikumā paredzētos pienākumus. 

(7) Ja kriminālprocess tiek izbeigts, nosacīti atbrīvojot no kriminālatbildības, apsūdzētajam 
noteiktajā pārbaudes laikā ir pienākums nekavējoties, bet ne vēlāk kā vienas darba dienas laikā 
rakstveidā informēt prokuroru par sūtījumu saņemšanas adreses maiņu, norādot jauno adresi. 

 
415.1 pants. Kriminālprocesa izbeigšana, nosacīti atbrīvojot no kriminālatbildības par smagu 

noziegumu 
(1) Ja ir šā likuma 415.pantā minētie nosacījumi, prokurors ar amatā augstāka prokurora 

piekrišanu var izbeigt kriminālprocesu, nosacīti atbrīvojot no kriminālatbildības personu, kuru 
apsūdz smaga nozieguma izdarīšanā un kura būtiski palīdzējusi atklāt smagu vai sevišķi smagu 
noziegumu, kas ir smagāks vai bīstamāks par šīs personas pašas izdarīto noziedzīgo nodarījumu. 

(2) Šā panta pirmajā daļā noteiktais nav piemērojams personai, kura tiek saukta pie 
kriminālatbildības 
par Krimināllikuma 125., 159., 160., 176., 190.1, 251., 252. un 253.1 pantā paredzēto smago 
noziegumu izdarīšanu vai kura pati bijusi nozieguma organizētāja. 
 

Krimināllikums2 

 
2 Krimināllikums: 17.06.1998. likums, stājās spēkā 01.04.1999. Konsolidētā redakcijā [kāda spēkā 03.11.2022]  
pieejams: https://likumi.lv/ta/id/88966-kriminallikums  Skatīts :[06.11.2022] 
 



56.pants. Kriminālatbildības noilgums 
(1) Personu nevar saukt pie kriminālatbildības, ja no dienas, kad tā izdarījusi noziedzīgu 

nodarījumu, pagājis šāds laiks: 
1) (izslēgts ar 21.10.2010. likumu); 
2) divi gadi no kriminālpārkāpuma izdarīšanas dienas; 
3) pieci gadi no mazāk smaga nozieguma izdarīšanas dienas; 
4) desmit gadi no smaga nozieguma izdarīšanas dienas; 
5) piecpadsmit gadi no sevišķi smaga nozieguma izdarīšanas dienas, izņemot 

noziegumu, par kuru saskaņā ar likumu var piespriest mūža ieslodzījumu; 
6) (izslēgts ar 12.11.2015. likumu). 

(11) Personu nevar saukt pie kriminālatbildības, ja no dienas, kad noziedzīgā nodarījumā, kas 
vērsts pret nepilngadīgas personas tikumību un dzimumneaizskaramību vai ar ko nodarīti smagi 
miesas bojājumi, kas saistīti ar dzimumorgānu kropļošanu vai reproduktīvo spēju zaudējumu, 
vai cilvēku tirdzniecībā, vai piespiešanā veikt abortu, cietusī persona sasniegusi astoņpadsmit 
gadu vecumu, ir pagājuši divdesmit gadi, izņemot noziegumu, par kuru saskaņā ar likumu var 
piespriest mūža ieslodzījumu. 

(2) Noilguma termiņu aprēķina no dienas, kad izdarīts noziedzīgs nodarījums, vai šā panta 
1.1 daļā paredzētajā gadījumā no dienas, kad cietusī persona sasniegusi astoņpadsmit gadu 
vecumu, līdz apsūdzības izsniegšanai vai oficiālā izdošanas lūguma paziņošanai apsūdzētajam, ja 
apsūdzētais uzturas citā valstī un izsludināta viņa meklēšana. 

(3) Noilgums tiek pārtraukts, ja līdz šā panta pirmajā vai 1.1 daļā norādīto termiņu 
izbeigšanās brīdim persona, kas izdarījusi noziedzīgo nodarījumu, izdara jaunu noziedzīgu 
nodarījumu. Šajā gadījumā noilguma laiku, kas paredzēts par smagāko no izdarītajiem 
noziedzīgajiem nodarījumiem, sāk skaitīt no jaunā noziedzīgā nodarījuma izdarīšanas brīža. 

(4) Jautājumu par noilguma piemērošanu personai, kas izdarījusi noziegumu, par kuru var 
piespriest mūža ieslodzījumu, izlemj tiesa, ja no nozieguma izdarīšanas dienas vai no dienas, kad 
noziegumā, kas vērsts pret nepilngadīgās personas tikumību un dzimumneaizskaramību, cietusī 
persona sasniegusi astoņpadsmit gadu vecumu, pagājuši trīsdesmit gadi. 

 
57.pants. Noilguma neiestāšanās 
Personai, kas izdarījusi noziegumu pret cilvēci, noziegumu pret mieru, kara noziegumu vai 

piedalījusies genocīdā, kriminālatbildības noilgums neiestājas. 
 
70.9 pants. Noilguma aprēķināšana 
(1) Procesā par piespiedu ietekmēšanas līdzekļa piemērošanu noilguma termiņu aprēķina no 

dienas, kad izdarīts noziedzīgs nodarījums, līdz brīdim, kad juridiskajai personai paziņo par 
procesa par piespiedu ietekmēšanas līdzekļa piemērošanu uzsākšanu, ievērojot šā 
likuma 56.panta pirmās daļas 2.—6.punktā un 57.pantā noteiktos termiņus. 

 
 
58.pants. Atbrīvošana no kriminālatbildības 
(1) No kriminālatbildības var atbrīvot personu, kas izdarījusi maznozīmīgu noziedzīgu 

nodarījumu. 



(2) Personu, kas izdarījusi kriminālpārkāpumu vai mazāk smagu noziegumu, izņemot 
noziedzīgus nodarījumus, kuru rezultātā iestājusies cilvēka nāve, var atbrīvot no 
kriminālatbildības, ja ir izlīgums ar cietušo vai viņa pārstāvi un persona pēdējā gada laikā nav 
tikusi atbrīvota no kriminālatbildības par tīša noziedzīga nodarījuma izdarīšanu, noslēdzot 
izlīgumu, un pilnīgi novērsusi ar izdarīto noziedzīgo nodarījumu radīto kaitējumu vai atlīdzinājusi 
nodarīto zaudējumu. 

(3) No kriminālatbildības var atbrīvot apsūdzēto, kurš būtiski palīdzējis atklāt citas personas 
izdarītu smagu vai sevišķi smagu noziegumu, kas ir smagāks vai bīstamāks par viņa paša izdarīto 
noziedzīgo nodarījumu, ja šī cita persona par šo noziegumu saukta pie kriminālatbildības. Šis 
nosacījums nav piemērojams personai, kura tiek saukta pie kriminālatbildības par sevišķi smagu 
noziegumu izdarīšanu, kas paredzēti šā 
likuma 116., 117., 118., 125., 159., 160., 176., 190.1, 251., 252. un 253.1 pantā, vai personai, 
kura pati izveidojusi vai vadījusi organizētu grupu vai bandu. 

(4) Personu no kriminālatbildības var atbrīvot arī šā likuma sevišķajā daļā īpaši paredzētajos 
gadījumos. 

(5) No kriminālatbildības personu var atbrīvot, ja konstatē, ka nav ievērotas tās tiesības uz 
kriminālprocesa pabeigšanu saprātīgā termiņā. 

(6) Personu var atbrīvot no kriminālatbildības, ja tā noziedzīgu nodarījumu izdarījusi laikā, 
kad bija pakļauta cilvēku tirdzniecībai un tika piespiesta to izdarīt. 
 

 

58.1 pants. Nosacīta atbrīvošana no kriminālatbildības 
(1) Personu, kura izdarījusi kriminālpārkāpumu vai mazāk smagu noziegumu un kura nav 

sodīta par tīšu noziedzīgu nodarījumu, kā arī pret kuru pēdējo piecu gadu laikā kriminālprocess 
nav izbeigts, nosacīti atbrīvojot no kriminālatbildības, prokurors var atbrīvot no 
kriminālatbildības nosacīti, ja, ņemot vērā nodarījuma raksturu un radīto kaitējumu, apsūdzēto 
raksturojošas ziņas un citus lietas apstākļus, iegūta pārliecība, ka apsūdzētais turpmāk neizdarīs 
noziedzīgus nodarījumus. 

(11) Prokurors likumā noteiktajā kārtībā var atbrīvot no kriminālatbildības nosacīti arī 
personu, kuru apsūdz smaga nozieguma izdarīšanā, kura nav sodīta par tīšu noziedzīgu 
nodarījumu, kā arī pret kuru pēdējo piecu gadu laikā kriminālprocess nav izbeigts, nosacīti 
atbrīvojot no kriminālatbildības, un kura būtiski palīdzējusi atklāt citas personas izdarītu smagu 
vai sevišķi smagu noziegumu, kas ir smagāks vai bīstamāks par viņas pašas izdarīto noziedzīgo 
nodarījumu, ja šī cita persona par šo noziegumu saukta pie kriminālatbildības. Šis nosacījums 
nav piemērojams personai, kura tiek saukta pie kriminālatbildības par smagu noziegumu 
izdarīšanu, kas paredzēti šā likuma 125., 159., 160., 176., 190.1, 251., 252. un 253.1 pantā, vai 
personai, kura pati bijusi nozieguma organizētāja. 

(2) Nosacīti atbrīvojot no kriminālatbildības, prokurors nolemj neturpināt personas 
kriminālvajāšanu par šo nodarījumu, ja pārbaudes laikā tā neizdarīs jaunu noziedzīgu 
nodarījumu un izpildīs uzliktos pienākumus, kā arī gadījumā, ja noslēgts izlīgums, izpildīs tā 
nosacījumus. 



(3) Nosacīti atbrīvojot no kriminālatbildības, prokurors personai nosaka pārbaudes laiku no 
trim līdz astoņpadsmit mēnešiem. Pārbaudes laiks sākas ar prokurora lēmuma spēkā stāšanās 
dienu. 

(4) Nosacīti atbrīvojot no kriminālatbildības, prokurors personai ar tās piekrišanu var uzlikt 
par pienākumu: 

1) atvainoties cietušajam; 
2) noteiktā termiņā novērst radīto kaitējumu; 
21) (izslēgts ar 07.04.2022. likumu); 
3) periodiski ierasties soda izpildes iestādē un piedalīties probācijas programmās saskaņā 
ar soda izpildes iestādes norādījumiem; 
31) (izslēgts ar 07.04.2022. likumu); 
4) atturēties no noteiktas rīcības vai nodarbošanās veidiem; 
5) periodiski ierasties soda izpildes iestādē un apmeklēt šīs iestādes norādīto speciālistu, 
lai veiktu atkarības diagnostiku, un pildīt speciālista norādījumus, tai skaitā ārstēties no 
alkohola, narkotisko, psihotropo, toksisko vielu vai citas atkarības; 
6)  noteiktā termiņā iemaksāt garantijas naudu. 

(41) Garantijas naudas apmēru prokurors nosaka, ievērojot noziedzīgā nodarījuma raksturu 
un ar to radīto kaitējumu, personas mantisko stāvokli, kā arī likumā paredzētā soda veidu un 
mēru. 

(5) Ja persona, kura nosacīti atbrīvota no kriminālatbildības, pārbaudes laikā izdara jaunu 
tīšu noziedzīgu nodarījumu vai neizpilda uzliktos pienākumus vai izlīguma nosacījumus, tās 
kriminālvajāšana tiek turpināta. Šādos gadījumos iemaksātā garantijas nauda ieskaitāma valsts 
budžetā. 
 

KL 130.pants. Tīšs viegls miesas bojājums 
(2) Par viegla miesas bojājuma tīšu nodarīšanu, — 
soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz vienam gadam vai ar īslaicīgu brīvības atņemšanu, 

vai ar probācijas uzraudzību, vai ar sabiedrisko darbu, vai ar naudas sodu. 
 

KL 131.pants. Miesas bojājums aiz neuzmanības 
Par smaga vai vidēja smaguma miesas bojājuma nodarīšanu aiz neuzmanības — 
soda ar īslaicīgu brīvības atņemšanu vai ar probācijas uzraudzību, vai ar sabiedrisko darbu, 

vai ar naudas sodu. 
 

KL 132.pants. Draudi izdarīt slepkavību un nodarīt smagu miesas bojājumu 
Par draudiem izdarīt slepkavību vai nodarīt smagu miesas bojājumu, ja ir bijis pamats 

baidīties, ka šie draudi var tikt izpildīti, — 
soda ar īslaicīgu brīvības atņemšanu vai ar probācijas uzraudzību, vai ar sabiedrisko darbu, 

vai ar naudas sodu. 
 

KL 157.pants. Neslavas celšana 



(1) Par apzināti nepatiesu, otru personu apkaunojošu izdomājumu tīšu izplatīšanu iespiestā 
vai citādā veidā pavairotā sacerējumā, kā arī mutvārdos, ja tā izdarīta publiski (neslavas 
celšana), — 

soda ar probācijas uzraudzību vai ar sabiedrisko darbu vai ar naudas sodu. 
(2) Par neslavas celšanu masu saziņas līdzeklī — 
soda ar īslaicīgu brīvības atņemšanu vai ar probācijas uzraudzību, vai ar sabiedrisko darbu, 

vai ar naudas sodu. 
 

KL 168.pants. Nolēmumu par aizgādības, aprūpes un saskarsmes tiesībām ar bērnu nepildīšana 
Par izvairīšanos no tiesas vai bāriņtiesas nolēmuma, kas izriet no aizgādības, aprūpes vai 

saskarsmes tiesībām ar bērnu, kā arī tiesas nolēmuma, kas paredz bērna nogādāšanu atpakaļ uz 
valsti, kurā ir viņa dzīvesvieta, izpildes vai ļaunprātīgu šāda nolēmuma nepildīšanu, vai 
ļaunprātīgu šāda nolēmuma izpildes kavēšanu — 

soda ar īslaicīgu brīvības atņemšanu vai ar probācijas uzraudzību, vai ar sabiedrisko darbu, 
vai ar naudas sodu. 
 

KL 169.pants. Adopcijas noslēpuma izpaušana 
Par adopcijas noslēpuma izpaušanu pret adoptētāja gribu — 
soda ar īslaicīgu brīvības atņemšanu vai ar probācijas uzraudzību, vai ar sabiedrisko darbu, 

vai ar naudas sodu. 
 

KL 180.pants. Zādzība, krāpšana, piesavināšanās nelielā apmērā 
(1) Par zādzību, krāpšanu vai piesavināšanos nelielā apmērā, izņemot šā 

likuma 175.panta trešajā un ceturtajā daļā, 177.panta trešajā daļā un 179.panta trešajā daļā 
paredzētos noziegumus, — 

soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz vienam gadam vai ar īslaicīgu brīvības atņemšanu, 
vai ar probācijas uzraudzību, vai ar sabiedrisko darbu, vai ar naudas sodu. 
 

KL 185.pants. Mantas tīša iznīcināšana un bojāšana 

(1) Par svešas mantas tīšu iznīcināšanu vai bojāšanu — 

soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz diviem gadiem vai ar īslaicīgu brīvības atņemšanu, 
vai ar probācijas uzraudzību, vai ar sabiedrisko darbu, vai ar naudas sodu. 

 

KL 197.pants. Nolaidība 
Par darba pienākumu nolaidīgu pildīšanu, ko izdarījis uzņēmuma (uzņēmējsabiedrības) vai 

organizācijas atbildīgs darbinieks vai uzņēmuma (uzņēmējsabiedrības) vai organizācijas 
pilnvarota tāda pati persona, ja ar to radīts būtisks kaitējums, — 

soda ar īslaicīgu brīvības atņemšanu vai ar sabiedrisko darbu, vai ar naudas sodu. 



 

KL 200.pants. Neizpaužamu ziņu, kas nav valsts noslēpums, izpaušana, komercnoslēpumu 
saturošu ziņu neatļauta iegūšana un izpaušana un finanšu tirgus iekšējās informācijas 
nelikumīga izpaušana 

(1) Par neizpaužamu ziņu, kas nav valsts noslēpums, izpaušanu, ja to izdarījusi persona, kas 
nav valsts amatpersona un kas saskaņā ar likumu ir atbildīga par ziņu glabāšanu, — 

soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz vienam gadam vai ar īslaicīgu brīvības atņemšanu, 
vai ar sabiedrisko darbu, vai ar naudas sodu. 

 

 

199.1 pants. Labumu devēja atbrīvošana no kriminālatbildības 
Personu, kura prettiesiski piedāvājusi vai devusi materiālas vērtības, mantisku vai citāda 

rakstura labumu, var atbrīvot no kriminālatbildības, ja tā pēc noziedzīgo darbību izdarīšanas 
labprātīgi paziņo par notikušo un aktīvi veicina noziedzīgā nodarījuma atklāšanu un 
izmeklēšanu. 

 
221.4 pants. Personas atbrīvošana no kriminālatbildības par nelikumīgu alkoholisko dzērienu 

glabāšanu un pārvietošanu 
Persona, kura labprātīgi nodevusi nelikumīgus alkoholiskos dzērienus un labprātīgi paziņojusi 

par šo nelikumīgo alkoholisko dzērienu izgatavošanu (ražošanu), glabāšanu, pārvietošanu vai 
realizāciju, tiek atbrīvota no kriminālatbildības par to glabāšanu vai pārvietošanu. 
 

229.2 pants. Personas atbrīvošana no kriminālatbildības par senlietu nelikumīgu iegūšanu, 
glabāšanu, pārvietošanu un pārsūtīšanu 

Persona, kas labprātīgi nodevusi nelikumīgi iegūtu, glabātu, pārvietotu vai pārsūtītu Latvijas 
Republikas aizsardzībā esošu senlietu, kura neatrodas muzeja krājumā, vai citas valsts 
aizsardzībā esošu senlietu, tiek atbrīvota no kriminālatbildības par Latvijas Republikas 
aizsardzībā esošas senlietas, kura neatrodas muzeja krājumā, vai citas valsts aizsardzībā esošas 
senlietas nelikumīgu iegūšanu, glabāšanu, pārvietošanu vai pārsūtīšanu. 
 

235.pants. Personas atbrīvošana no kriminālatbildības par šaujamieroča, šaujamieroča 
būtisko sastāvdaļu, šaujamieroča munīcijas, lielas enerģijas pneimatiskā ieroča, sprāgstvielas vai 
spridzināšanas ietaises izgatavošanu, iegādāšanos, nēsāšanu un glabāšanu un par gāzes pistoles 
(revolvera) un tās munīcijas izgatavošanu 

Personu, kas labprātīgi nodevusi bez attiecīgas atļaujas izgatavotu, iegādātu, nēsātu vai 
glabātu šaujamieroci, šaujamieroča būtisko sastāvdaļu, šaujamieroča munīciju, lielas enerģijas 
pneimatisko ieroci, sprāgstvielu vai spridzināšanas ietaisi vai bez attiecīgas atļaujas izgatavotu 



gāzes pistoli (revolveri) vai tās munīciju, atbrīvo no kriminālatbildības, ja personas darbībās nav 
cita noziedzīga nodarījuma sastāva. 
 

254.pants. Personas atbrīvošana no kriminālatbildības par narkotisko un psihotropo vielu 
iegādāšanos, glabāšanu, pārvadāšanu un pārsūtīšanu 

Persona, kura labprātīgi nodevusi narkotiskās, psihotropās, jaunas psihoaktīvās vielas vai tās 
saturošus izstrādājumus, kuru aprite ir aizliegta vai ierobežota, vai labprātīgi paziņojusi par to 
iegādāšanos, glabāšanu, pārvadāšanu vai pārsūtīšanu, tiek atbrīvota no kriminālatbildības par 
šo vielu lietošanu, iegādāšanos, glabāšanu, pārvadāšanu vai pārsūtīšanu. 
 

275.3 pants. Viltota sadarbspējīga sertifikāta ieguvēja, glabātāja un izmantotāja atbrīvošana 
no kriminālatbildības 

Personu, kura ieguvusi, glabājusi vai izmantojusi viltotu sadarbspējīgu vakcinācijas, 
testēšanas vai pārslimošanas sertifikātu, var atbrīvot no kriminālatbildības, ja tā pēc noziedzīgo 
darbību izdarīšanas labprātīgi paziņo par notikušo un aktīvi veicina noziedzīgā nodarījuma 
atklāšanu un izmeklēšanu. 
 

288.5 pants. Politisko organizāciju (partiju) vai politisko organizāciju (partiju) apvienību 
nelikumīgi finansējušas personas atbrīvošana no kriminālatbildības 

(1) Personu, kura nelikumīgi finansējusi politisko organizāciju (partiju) vai politisko 
organizāciju (partiju) apvienību, var atbrīvot no kriminālatbildības, ja politiskās organizācijas 
(partijas) vai politisko organizāciju (partiju) apvienības nelikumīga finansēšana saistīta ar 
izspiešanu vai ja šī persona pēc politiskās organizācijas (partijas) vai politisko organizāciju 
(partiju) apvienības nelikumīgas finansēšanas labprātīgi paziņo par notikušo un aktīvi veicina 
noziedzīgā nodarījuma atklāšanu un izmeklēšanu. 

(2) Ar izspiešanu jāsaprot politiskās organizācijas (partijas) vai politisko organizāciju (partiju) 
apvienības finansēšanas pieprasīšana, kas saistīta ar draudiem kaitēt personas likumīgajām 
interesēm. 

(3) Politiskās organizācijas (partijas) vai politisko organizāciju (partiju) apvienības nelikumīgas 
finansēšanas atbalstītāju un starpnieku var atbrīvot no kriminālatbildības, ja viņš pēc politiskās 
organizācijas (partijas) vai politisko organizāciju (partiju) apvienības nelikumīgas finansēšanas 
labprātīgi paziņo par notikušo un aktīvi veicina noziedzīgā nodarījuma atklāšanu un 
izmeklēšanu. 
 

324.pants. Kukuļdevēja un kukuļošanas starpnieka atbrīvošana no kriminālatbildības 
(1) Personu, kura devusi kukuli, var atbrīvot no kriminālatbildības, ja kukulis šai personai 

izspiests vai ja tā pēc kukuļa došanas labprātīgi paziņo par notikušo un aktīvi veicina noziedzīgā 
nodarījuma atklāšanu un izmeklēšanu. No kriminālatbildības var atbrīvot personu, kura kukuli 
apsolījusi vai piedāvājusi, ja tā labprātīgi paziņo par notikušo un aktīvi veicina noziedzīgā 
nodarījuma atklāšanu un izmeklēšanu. 



(2) Ar kukuļa izspiešanu jāsaprot tā pieprasīšana par likumīgu darbību izdarīšanu, kā arī 
pieprasīšana, kas saistīta ar draudiem kaitēt personas likumīgajām interesēm. 

(3) Kukuļošanas starpnieku vai atbalstītāju var atbrīvot no kriminālatbildības, ja viņš pēc 
noziedzīgo darbību izdarīšanas labprātīgi paziņo par notikušo un aktīvi veicina noziedzīgā 
nodarījuma atklāšanu un izmeklēšanu. 
 

326.4 pants. Labumu devēja atbrīvošana no kriminālatbildības 
Personu, kura prettiesiski devusi labumu, var atbrīvot no kriminālatbildības, ja labums šai 

personai pieprasīts vai izspiests vai ja tā pēc noziedzīgo darbību izdarīšanas labprātīgi paziņo par 
notikušo un aktīvi veicina noziedzīgā nodarījuma atklāšanu un izmeklēšanu. No 
kriminālatbildības var atbrīvot personu, kura labumu piedāvājusi, ja tā labprātīgi paziņo par 
notikušo un aktīvi veicina noziedzīgā nodarījuma atklāšanu un izmeklēšanu. 
 

Likums Par Krimināllikuma spēkā stāšanās un piemērošanas kārtību 

19.2 pants. (1) Maznozīmīgs noziedzīgs nodarījums ir nodarījums, kura rezultātā nodarīts 
mantisks zaudējums, kas noziedzīga nodarījuma izdarīšanas brīdī bijis mazāks par pusi no tai 
laikā Latvijas Republikā noteiktās minimālās mēnešalgas, vai kura radītais ar likumu aizsargāto 
interešu apdraudējums ir neliels. 

(2) Par maznozīmīgu noziedzīgu nodarījumu ir atzīstams tāds Krimināllikuma 221.6 pantā 
paredzēts noziedzīgs nodarījums, kas izdarīts, nepārsniedzot šādu tabakas izstrādājumu 
daudzumu: 

1) 20 cigaretes; 
2) 10 cigarillas; 
3) 5 cigārus; 
4) 30 gramus smēķējamās, karsējamās, šņaucamās vai košļājamās tabakas vai tabakas 
lapu, tabakas izstrādājumu orālai lietošanai vai citu tabakas izstrādājumu. 

 


